日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第廿一章
7~8
	1) 本段主旨：惡有惡報
2) 掃除 – garar一字。本來是指「捕捉」，像用網捕捉魚一樣，英文是catch or drag。惡人暴行，必把自己拖入陷阱中，不得好報。
3) 彎曲 – 與正直剛成對比，負罪的人，其行為與思想都是彎曲的。心裡清潔的人，其行為是正直的。

	第二日

第廿一章
9~10
	1) 本段主旨：爭吵婦人之禍
2) 房頂的角上 - 指居住環境不佳，非常狹窄。但在比對上，卻勝於與一個吵鬧的婦人同居大屋。
3) 惡人的心 – 一個惡人，其心只想行惡，對別人的需要，全沒有憐恤之心。

	第三日

第廿一章
11~12
	1) 本段主旨：褒慢人、智慧人、義人、惡人
2) 愚蒙人 – peti = naïve，幼稚的人。但若見到褒慢人受刑罰，他們會從中得到智慧。
3) 智慧人 – 智慧人與愚蒙人之分別，乃在智慧人聽訓誨便知道行善；愚蒙人要看到刑罰才會學到。

	第四日

第廿一章
13~14
	1) 本段主旨：種瓜得瓜
2) 塞耳不聽窮人哀求的 – 一個人若無憐恤的心，見死不救，他日自己有難，呼求亦不蒙應允。
3) 暗中送禮 – 「禮」表示愛心，能息怒。
4) 懷中搋的賄賂 – 暗中賄賂，可以有息怒之作用，但這不等如是鼓勵我們作賄賂。這只不過是表明一個事實，若要止息暴氣，不是對抗，而是用溫柔的心對待。

	第五日

第廿一章
15~16
	1) 本段主旨：秉公行義
2) 使義人喜樂 – 人若行公義，他心中必有喜樂。
3) 迷離通達道路 – 所謂通達道路，是指正確的道路，不是歪路(path of understanding)。若是走歪了，必招致死亡。

	第六日

第廿一章
17~18
	1) 本段主旨：愛宴樂必致窮乏
2) v.17教導我們不要隨意揮霍，要懂得節制。
3) 贖價 – 得釋放，這不是說惡人釋放義人。這乃是說惡人必遭惡報，真相大白，義人必得釋放。

	第七日

第廿一章
19~20
	1) 本段主旨：安寧之道
2) 試比較v.19與v.9
3) v.20智者懂得積糧、儲蓄。而不是短視，只懂得今朝有酒今朝醉的蠢人。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂